
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 11 de  Novembro de 2020 • Edição 1822 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 587/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 11 de novembro de 2020 até 10 de fevereiro de 2021, a 

Senhora IRENE FERREIRA FERRAZ, ocupante do cargo de Gari I. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de novembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE PRO-

POSTA 

CONCORRÊNCIA N° 005/2020 - PROCESSO Nº 1841/2020 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 

038/2020, torna público e para conhecimento dos licitantes e a quem mais 

interessar o julgamento das propostas apresentadas, conforme consta em 

ata reservada da CPL de 10/11/2020, na seguinte ordem: 

 

1º COMÉRCIO E INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS 

PRÉ- MOLDADAS -LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

05.778.763/0001-81,com proposta no valor global de R$ 5.449.998,66 

(cinco milhões quatrocentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e 

oito reais e sessenta e seis centavos). 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de novembro de 2020. 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

 

Ref. Pregão Presencial nº 090/2020 

Processo nº 1813/2020 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na 

sessão do Pregão nº 090/2020 - do processo de compra nº 1813/2020 Aber-

tura de processo licitatório para Contratação, sob modalidade Processo 

licitatório, sob modalidade Contratação de empresa especializada em pres-

tação de serviços de Perícias Médicas a ser realizado por Junta Médica 

composta por dois médicos - ITEM 1: A EMPRESA HERMOGENES 

FERREIRA DE OLIVEIRA NETO  NO VALOR FINAL DE 

R$5040.00(cinco mil e quarenta reais ) ITEM 2: A EMPRESA HERMO-

GENES FERREIRA DE OLIVEIRA NETO  NO VALOR FINAL DE 

R$119016.00(cento e dezenove mil e dezesseis reais ) ITEM 3: A EMPRE-

SA HERMOGENES FERREIRA DE OLIVEIRA NETO  NO VALOR 

FINAL DE R$75168.00(setenta e cinco mil e cento e sessenta e oito reais ).       

 

 

   

                           Primavera do Leste – MT, 10 de novembro de 2020. 

 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

ADENDO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.193/2020 –PREGÃOELETRÔNICO Nº. 079/2020 

 

 

Fica alterada a Ata de Registro de Preços nº. 193/2020, lavrada em 31 de Julho de 2020, referente ao PROCESSO 1533/2020- PREGÃO ELETRÔNICOSRP 

nº.079/2020, tendo em vista que a Empresa PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMÁCEUTICO E COSMÉTICOS EIRELI - ME, 

solicitou desistência para o fornecimento do ITEM 49 - CODIGO 44625,atendendo ao disposto no caput do artigo 19 do Decreto 7.892/2013, com vistas a ade-

quar o valor registado aos de mercado conforme o item 18.3 do Edital e Artigo 18 do Decreto nº 7.892/2013,foi negociados o preço do referido item ficando da 

seguinte forma: 

 

 

Fornecedor: PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMÁCEUTICO E COSMÉTICOS EIRELI - ME, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ 

n° 05.159.591/0001-68, portadora da Inscrição Estadual nº 10.358.514-1, com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Comercial do Estado de Goias - 

JUCEG, por despacho em sessão de 17/07/2002, sob o Número de Identificação no Registro de Empresas -52.60011820-0, sediada na Rua São Paulo, nº 39, Bairro 

Medeiros, CEP:75900036,Rio Verde - GO, e-mail: proremediosdf@gmail.com, Telefone (64) 3620-7204, neste ato representado pelo seu administrador Sr. 

CLEIDSON GODOY DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário  portador da CI RG n° 2.042.173 SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob n°336.137.371-91 

residente e domiciliada em Rio Verde - GO, ao final assinado, com o(s) preço(s) do(s) item(ns) abaixo relacionado(s). 

 

 

 

 

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de  direito. 

 

 

 

 

 

Primavera do Leste - MT, 27de Outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMÁCEUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI - ME 

DETENTORA DA ATA 

 

 

 

 

 

 

Testemunhas: 

 

 

 

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira        

CPF/MF nº 868.344.879-72     

 

 

               

 

Jacqueline Oliveira da Silva 

CPF nº 051.064.671-95 

 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ 

49 44625 FENTANILA  SAL CITRATO  0,05 MG/ML  SOLUÇÃO 

INJETÁVEL   10 ML - AMPOLA 10ML 

1.000 AMP HIPOLABOR 6,54 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

ADENDO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.197/2020 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2020 

 

 

Fica alterada a Ata de Registro de Preços nº. 197/2020, lavrada em 31 de julho de 2020, referente ao PROCESSO 1533/2020- PREGÃO ELETRÔNICOSRP nº. 

079/2020, tendo em vista que a Empresa PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMÁCEUTICO E COSMÉTICOS EIRELI - ME, 

solicitou desistência para o fornecimento do ITEM 89 - CODIGO 400550, atendendo ao disposto no caput do artigo 19 do Decreto 7.892/2013, onde após efetua-

do as negociações, a empresa abaixo qualificada aceitou fornecer o mesmo nos termos descritos abaixo: 

 

Fornecedor: DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D’MEDICAMENTOS EIRELI , pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n° 16.970.999/0001-31, portadora da 

Inscrição Estadual nº 039/164119,com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Comercial do Estado de Rio Grande do Sul-JUCISRS, por despacho em 

sessão de 05/10/2012, sob o Número de Identificação no Registro de Empresas - NIRE4360022727-3, sediada na Rua Victorio Luiz Zaffari, nº 107, Sala Comerci-

al, Bairro Três Vendas, CEP: 99.713-158,ERECHIM- RS, e-mail: dmclicitacoes@outlook.com ou dmcmedicamentos@yahoo.com.br, Telefone (54)3519-07-02 , 

neste ato representado pelo seu representada pela Senhora. LOIRI TERESINHA MARINI, brasileira, empresária, portador da CI RG n° 1099654046 SJS/II RS, 

inscrito no CPF/MF sob n° 766.922.990-04, residente e domiciliada em ERECHIM - RS, ao final assinado, com o(s) preço(s) do(s) item(ns) abaixo relacionado(s). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito. 

 

 

 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D’MEDICAMENTOS EIRELI 

DETENTORA DA ATA 

 

 

 

 

 

 

 
Testemunhas: 

 

 

 

 

 

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira        

CPF/MF nº 868.344.879-72     

 

 

               

 

Jacqueline Oliveira da Silva 

CPF nº 051.064.671-95 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ 

89 40550 MIDAZOLAM  5 MG/ML  INJETÁVEL   10 ML   

50 MG  - AMPOLA 10ML 

1.400 AMP HIPOLA-

BOR 

25,05 

mailto:dmclicitacao@outlook.com


 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA Nº: 280/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 112/2020 

FORNECE: Registro de Preços, para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Consumo e Permanentes de Informática, em atendimento às necessidades 

das diversas Secretarias Municipais. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

a) Executivo Municipal – CHEFIA DE GABINETE 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 42809  HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

5 UN SEAGATE 445,00 2.225,00 

18 50342 MONITOR LED 23,6” - MODELO DE 

REFERÊNCIA: 243V5QHAB LED IPS FHD 

(1920X1080) 

2 UN PHILIPS 1.220,00 2.440,00 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

10 UN SONY 4.500,00 45.000,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

10 UN TP LINK 179,00 1.790,00 

28 49348 STORAGE NAS - STORAGE NAS COM 

MÍNIMO 4 BAIAS, SEM HD'S INCLUSOS, 

CAPACIDADE MÁXIMA DE ARMAZE-

NAMENTO DE ATÉ 24 TB;  PROCESSA-

1 UN ASUSTOR 5.080,00 5.080,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

b) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – GABINETE DO SECRETÁRIO 

DOR MÍNIMO DE 1.6 GHZ (DUAL-CORE) 

DE 64 BITS; COMPATÍVEL COM HDS 

SATA III DE 3,5"; MÍNIMO DE 2 GB DE 

MEMÓRIA RAM DDR3; MÍNIMO DE 2 

PORTAS USB 3.0; MÍNIMO DE 2 PORTAS 

DE REDE 10/100/1000 BASE-TX; COMPA-

TÍVEL COM RAID 0, 1, 5, E 10;  COMPA-

TÍVEL COM OS SISTEMAS OPERACIO-

NAIS WINDOWS, LINUX E MAC; MÍNI-

MO DE 2 SAÍDAS GIGABIT LAN; SU-

PORTE A IPV4 E IPV6;  DHCP E IP ESTÁ-

TICO; DNS DINÂMICO; BANDEJAS DE 

HD'S HOT SWAP; CRIPTOGRAFIA DE 

VOLUME(256 BIT AES); BIVOLT; DEVE 

CONTER CABO DE ALIMENTAÇÃO E 

MANUAL DE INSTRUÇÕES.  

32 50435 TESTADOR DE CABOS - TESTADOR DE 

CABOS E FIOS DIGITAL PORTÁTIL 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: 

DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) 

DE 2 LINHAS E 16 CARACTERES; COM-

PRIMENTO DOS CABOS: 1 A 350 M; 

RESOLUÇÃO: 0.5 M; PRECISÃO: 5% + 1 

M; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; 

IDENTIFICA: ABERTURAS, CURTOS, 

PARES INVERTIDOS OU PARES CRU-

ZADOS E OUTRAS FALHAS NOS CA-

BOS; TIPOS DE TESTE: TESTE, COM-

PRIMENTO E MAPEAMENTO DE FIOS; 

PROTEÇÃO DE ENTRADA: AS ENTRA-

DAS RESISTEM A TOQUE DE TELEFONE 

E TENSÕES DE LOOP; CONECTOR DE 

ENTRADA: RJ-45 E BNC TIPOS DE CA-

BOS LAN TESTADOS: UTP, FTP, CABO 

COAXIAL, DOIS, TRÊS OU QUATRO 

PARES DE FIOS EM PARES DE CABOS 

ENTRELAÇADOS E TESTE DE TODAS 

AS CATEGORIAS DE CABOS UTP E 

HARDWARE.  

 

2 UN PCI-

NETWORK 

410,00 820,00 

Total: R$ 57.355,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 3321 BATERIA 12 VOLTS - Selada 20 UN POWER 130,00 2.600,00 

12 42809  HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

2 UN SEAGATE 445,00 890,00 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

2 UN SONY 4.500,00 9.000,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

c) Secretaria Municipal de Administração – COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMÔNIO  

 

d) Secretaria Municipal de Administração – COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

 

e) Secretaria Municipal de Fazenda – GABINETE DO SECRETÁRIO 

Total: R$12.490,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 42809  HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

5 UN SEAGATE 445,00 2.225,00 

18 50342 MONITOR LED 23,6” - MODELO DE 

REFERÊNCIA: 243V5QHAB LED IPS FHD 

(1920X1080) 

5 UN PHILIPS 1.220,00 6.100,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

10 UN TP LINK 179,00 1.790,00 

Total: R$ 10.115,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 3321 BATERIA 12 VOLTS - Selada 1 UN POWER 130,00 130,00 

5 49244 CASE EXTERNA PARA HD - ESPECIFI-

CAÇÕES HD 3.5"INTERFACE: SATA; 

INTERFACE EXTERNA: USB 3.0;TAXA 

DE TRANSFERÊNCIA: 5GBPS; 

5 UN INFOKIT 138,00 690,00 

Total: R$ 820,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

5 49244 CASE EXTERNA PARA HD - ESPECIFI-

CAÇÕES HD 3.5"INTERFACE: SATA; 

INTERFACE EXTERNA: USB 3.0;TAXA 

DE TRANSFERÊNCIA: 5GBPS; 

2 UN INFOKIT 138,00 276,00 

12 42809  HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

5 UN SEAGATE 445,00 2.225,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

19 36420 NOTEBOOK - NOTEBOOK BÁSICO. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: O EQUIPA-

MENTO TESTADO DEVERA POSSUIR 

TODOS OS COMPONENTES E AS MES-

MAS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPA-

MENTO OFERTADO NO EDITAL. NÃO 

SERÃO ADMITIDOS CONFIGURAÇÕES E 

AJUSTES QUE IMPLIQUEM NO FUN-

CIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 

FORA AS CONDIÇÕES NORMAIS RE-

COMENDADAS PELO FABRICANTE DO 

EQUIPAMENTO OU DOS COMPONEN-

TES, TAIS COMO ALTERAÇÃO DE 

CLOCK. CARACTERÍSTICAS DE DISCO 

OU MEMÓRIA: DEVE SER UTILIZADA A 

CONFIGURAÇÃO PADRÃO DE FÁBRICA 

DE BIOS, SENDO PERMITIDA APENAS 

ALTERAÇÃO NA PARTE DE UTILIZA-

ÇÃO DE MEMÓRIA DE VÍDEO PARA 

MEMÓRIA EXIGIDA NO EDITAL, PLACA 

PRINCIPAL COM 2 DOIS SLOTS DE 

RAM, COM PELO MENOS 8 OITO GI-

GABYTES OU SUPERIOR DO TIPO DDR4 

INSTALADO, MECANISMO DE REDU-

ÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA COM-

PATÍVEL COM O PADRÃO ACPI VER-

SÃO 3 0 E CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

TEMPERATURA, CONTROLADORA 

SATA INTEGRADA COMPATÍVEL COM 

OS PERIFÉRICOS ADIANTE ESPECIFI-

CADOS. SUPORTE A TECNOLOGIA DE 

COMUNICAÇÃO SEM FIO ADERENTES 

AOS PADRÕES IEEE 802 11B G N INTE-

GRADA INTERNAMENTE AO EQUIPA-

MENTO, SUPORTE AS FUNÇÕES SHUT-

DOWN DISPLAY, DESLIGAMENTO DA 

TELA APÓS UM PERÍODO DE INATIVI-

DADE DO TECLADO E SHUTDOWN 

DISK, DESLIGAMENTO DO MOTOR DO 

DISCO RÍGIDO APÓS UM PERÍODO DE 

INATIVIDADE. DEVERÁ SER DO MES-

MO FABRICANTE DO MICROCOMPU-

TADOR OU FABRICADA SOB SUA ES-

PECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO 

NÃO SENDO ACEITO O EMPREGO DE 

PLACAS MÃE DE LIVRE COMERCIALI-

ZAÇÃO NO MERCADO, BIOS TIPO FLA-

SH MEMORY, UTILIZANDO MEMÓRIA 

NÃO VOLÁTIL E REPROGRAMÁVEL E 

COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ACPI 3 

0 E PLUG AND PLAY, CONTROLE DE 

ACESSO E DE ALTERAÇÕES ATRAVÉS 

DE SENHAS, DEVE SER COMPATÍVEL 

COM O EQUIPAMENTO PROCESSADOR 

FABRICADO ESPECIFICAMENTE PARA 

EQUIPAMENTO PORTÁTIL, NÃO SENDO 

ACEITO PROCESSADORES PARA DESK-

TOPS, CONTROLE AUTOMÁTICO DO 

NÍVEL DE DESEMPENHO DO PROCES-

SADOR AJUSTANDO DINAMICAMENTE 

A FREQUÊNCIA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA ATIVIDADE COR-

RENTE PARA ECONOMIA DE ENERGIA, 

O PROCESSADOR DEVE POSSUIR PELO 

MENOS 04 DOIS NÚCLEOS REAIS DE 

PROCESSAMENTO OU SUPERIOR 04 

THREADS DE PROCESSAMENTO 3MB 

DE CACHE OU SUPERIOR, VELOCIDA-

DE DO CLOCK REAL DE 1 7 GHZ OU 

SUPERIOR, ARQUITETURA 64 BITS COM 

EXTENSÕES DE VIRTUALIZAÇÃO E 

INSTRUÇÕES SSE4, ARQUITETURA 

TAMBÉM DEVERÁ POSSIBILITAR A 

EVENTUAL INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 

OPERACIONAIS EM 32 BITS, POSSUIR 

240GB DE ARMAZENAMENTO INTERNO 

2 UN LENOVO 3.896,00 7.792,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

OU SUPERIOR TIPO SSD CONTROLA-

DORA DE MEMÓRIA EMBUTIDA, SU-

PORTE AO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 

AES ADVANCED ENCRYPTION STAN-

DARD, DEVE SUPORTAR TECNOLOGIA 

TURBO BOOST OUTURBO CORE, O 

MODELO DEVE TER SIDO LANÇADO 

NO MERCADO NO MÁXIMO HÁ 02 DOIS 

ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL DE ABERTURA DE CONTRA-

TAÇÃO A QUE ESTA ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA SE REFERE, INTERFACES 

CONTROLADORA GRÁFICA INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM 256 ME-

GABYTES DE MEMÓRIA DEDICADA 

PODENDO SER COMPARTILHADA COM 

A DO SISTEMA OPERACIONAL, 32 BITS 

POR PIXEL COM SUPORTE A MONITOR 

ESTENDIDO DIRECTX 11 E OPENGL E 

CERTIFICAÇÃO EPA ENERGY STAR 5 0 

COM 1 UMA PORTA VGA EXTERNA 

COM ACIONAMENTO VIA TECLADO, 

CONTROLADORA DE REDE INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM VELOCI-

DADE DE 10 100 1000 MBITS S, PA-

DRÕES ETHERNET FASTETHERNET E 

GIGABIT ETHERNET AUTOSENSE FULL 

DUPLEX PLUG AND PLAY CONFIGU-

RÁVEL TOTALMENTE PORSOFTWARE 

COM CONECTOR PADRÃO RJ 45, CON-

TROLADORA DE COMUNICAÇÃO SEM 

FIO INTEGRADA A PLACA PRINCIPAL 

PADRÕES 802 11B 802 11G 802 

11NPROTOCOLOS 802 11 WLAN SECU-

RITY TKIP E AES WEP 64 E 128 WPA 

WPA2 IEEE 802 11 E IEEE 802 1X COM 

CERTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA ANATEL PARA DISPOSITIVOS SEM 

FIO COMPROVADA POR MEIO DA RES-

PECTIVA ETIQUETA AFIXADA AO 

EQUIPAMENTO COM VALIDADE VI-

GENTE. POTENCIA AJUSTA AUTOMA-

TICAMENTE DE ACORDO COM A RE-

CEPÇÃO DO SINAL DE FORMA A PRO-

PORCIONAR ECONOMIA DE BATERIA, 

DISPOSITIVO APONTADOR TIPO TOU-

CHPAD INTEGRADO AO GABINETE 

COM DOIS BOTÕES E ÁREA PARA RO-

LAGEM FUNÇÃO SCROLL OU SIMILAR 

CONTROLADORA DE SOM COM ALTO 

FALANTES STEREO COM POTENCIA 

MÍNIMA DE 1 5 WATTS, ENTRADA 

PARA MICROFONE E SAÍDA PARA 

FONE DE OUVIDO PODENDO SER IN-

TEGRADO OU COMBO CÂMERA DE 

VÍDEO INTEGRADA AO GABINETE 

MÍNIMO. 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

3 UN TP LINK 179,00 537,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

27 17978 SCANNER DE MESA - FOLHA SOLTA 

CARACTERÍSTICAS PADRÃO TRANS-

MISSÃO DIGITAL 

DIGIT. PARA PC, DIGITALIZAR PARA 

UNIDADE USB 

RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO, 

ÓPTICA 

ATÉ 600 DPI (CORES E MONO, ALIMEN-

TAÇÃO DE FOLHAS) 

CICLO DE TRABALHO (DIÁRIO) 

RECOMENDADO PARA 7 500 PÁGINAS 

POR DIA 

PROFUNDIDADE DE BITS 

24 BITS EXTERNO 48 BITS INTERNO 

NÍVEIS DA ESCALA DE CINZA 

256 

DETECÇÃO DE MULTI-ALIMENTAÇÃO 

SIM 

TIPOS DE SUPORTES 

FOLHAS AVULSAS, PAPEL IMPRESSO 

(LASER E TINTA), PAPEL PRÉ-

PERFURADO, CHEQUES BANCÁRIOS, 

CARTÕES DE VISITA, NOTAS DE FRETE, 

FORMULÁRIOS SEM CARBONO, POR-

TA-FOLHAS DE PLÁSTICO PARA DO-

CUMENTOS FACILMENTE DANIFICA-

DOS, MÍDIAS ANTERIORMENTE GRAM-

PEADAS COM GRAMPO REMOVIDO, 

CARTÕES PLÁSTICOS (ATÉ 1,24 MM) 

GRAMATURAS DE MÍDIA, ADF SUPOR-

TADO 

40 A 413 G/M² 

GRAMATURAS DE MÍDIA, ADF SUPOR-

TADO 

10.7 TO 110 LB 

FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALI-

ZADOS 

PARA TEXTO E IMAGENS: EPUB 3.0, 

HTML 4.0, FORMATO DE ARQUIVO 

EXCEL (*.XLS, *.XLSX), 

FORMATO DE ARQUIVO POWERPOINT 

(*.PPTX), WORD (*.DOCX), WORDPER-

FECT (*.WPD), PDF 

PESQUISÁVEL, JPEG, PNG, BMP, TIFF, 

TEXTO (.TXT), RICH TEXT (RTF), XML E 

XPS 

MODOS DE ENTRADA DE DIGITALIZA-

ÇÃO 

DOIS MODOS DE DIGITALIZAÇÃO 

(FRENTE/FRENTE E VERSO) NO PAINEL 

FRONTAL PARA HP SDSS EM APLICA-

TIVOS DO WINDOWS E DE TERCEIROS 

VIA TWAIN, ISIS E WIA 

FUNÇÕES AVANÇADAS DO SCANNER 

EXPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, LIMITE 

AUTOMÁTICO, DETECÇÃO AUTOMÁ-

TICA DE CORES, 

SUAVIZAÇÃO/REMOÇÃO DE FUNDO, 

REMOVER RUÍDO, DETECÇÃO AUTO-

MÁTICA DO TAMANHO, ALINHAR 

CONTEÚDO, APRIMORAR CONTEÚDO, 

TRANSMISSÃO MÚLTIPLA, ALIMEN-

TAÇÃO AUTOMÁTICA, SENSOR DE 

DETECÇÃO DE ALIMENTAÇÃO MÚLTI-

PLA, ORIENTAÇÃO AUTOMÁTICA, 

ELIMINAÇÃO DE VÁRIAS CORES, ELI-

MINAÇÃO DE CORES DE CANAL, APA-

GAR BORDA, REDIMENSIONAR PÁGI-

NA, EXCLUIR PÁGINA EM BRANCO, 

2 UN HP 11.680,00 23.360,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

MESCLAR PÁGINAS, PREENCHIMENTO 

DE LACUNAS, CARIMBOS DIGITAIS, 

CAPTURA DE METADADOS, PERMIS-

SÕES PARA PDF, ASSINATURAS DIGI-

TAIS PARA PDF, SEPARAÇÃO DE DO-

CUMENTOS (PÁGINA EM BRANCO, 

CÓDIGO DE BARRAS) 

PAINEL DE CONTROLE 

VISOR LCD 2 LINHAS 16 CARACTERES 

POR LINHA, BOTÕES FRENTE, FRENTE 

E VERSO, CANCELAR, LIGA/DESLIGA 

COM UM LED E FERRAMENTA. 

CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AU-

TOMÁTICO DE DOCUMENTOS 

80 FOLHAS 

VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DO 

ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE 

DOCUMENTOS 

ATÉ 75 PPM/150 IPM (PRETO E BRANCO, 

300 PPP) 

OPÇÕES DE DIGITALIZAÇÃO (ADF) 

E-DUPLEX DE PASSAGEM ÚNICA 

TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO (ADF), 

MÁXIMO 

216 X 3100 MM 

TAMANHO DA DIGITALIZAÇÃO NO 

ADF (MÍNIMO) 

2 X 2 IN 

SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍ-

VEIS 

SISTEMA OPERACIONAL X EL CAPITAN 

10.11, MICROSOFT® WINDOWS® 10, 8, 

7, XP 

CONECTIVIDADE, PADRÃO 

USB 2.0 E USB 3.0 (HIGH SPEED) 

VERSÃO TWAIN 

WINDOWS: TWAIN VERSÃO 2.1 32 E 64 

BITS; MAC: N/A 

ALIMENTAÇÃO 

FAIXA DE TENSÃO DE ENTRADA: 90 - 

264 VCA, FREQUÊNCIA NOMINAL: 50 - 

60 HZ, USO NO MUNDO TODO 

CONSUMO DE ENERGIA 

6,7 WATTS (MODO PRONTO), 0,9 WATTS 

(MODO DE SUSPENSÃO), 0,1 WATTS 

(DESLIGAR), 0,1 WATTS (DESLIGAR 

AUTOMÁTICO) [2] 

EFICIÊNCIA DE ENERGIA 

CERTIFICAÇÃO ENERGY STAR® 3.0 

GAMA DE TEMPERATURAS DE FUN-

CIONAMENTO 

10 A 35ºC 

INTERVALO DE UMIDADE PARA FUN-

CIONAMENTO 

15 A 80% UR (SEM CONDENSAÇÃO) 

GARANTIA 

GARANTIA LIMITADA DE 1 ANO PARA 

SUBSTITUIÇÃO DA UNIDADE COMPLE-

TA, SUPORTE WEB E TELEFÓNICO 

INCLUÍDOS. 

31 11945 TESTADOR DE CABO - ESPECIFICA-

ÇÕES: PARA CABOS COM CONECTO-

RES:RJ-11 E RJ-45. TESTA ENTRELA-

ÇAMENTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E G (TER-

RA). VERIFICA CONEXÃO TROCADA, 

CURTO CIRCUITO E CIRCUITO ABER-

TO. 

1 UN GV-TESTDCB 

OS 

110,00 110,00 

32 50435 TESTADOR DE CABOS - TESTADOR DE 

CABOS E FIOS DIGITAL PORTÁTIL 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: 

DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) 

DE 2 LINHAS E 16 CARACTERES; COM-

PRIMENTO DOS CABOS: 1 A 350 M; 

RESOLUÇÃO: 0.5 M; PRECISÃO: 5% + 1 

M; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; 

IDENTIFICA: ABERTURAS, CURTOS, 

1 UN PCI-

NETWORK 

410,00 410,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

f) Secretaria Municipal de Educação – SEÇÃO PEDAGÓGICA 

PARES INVERTIDOS OU PARES CRU-

ZADOS E OUTRAS FALHAS NOS CA-

BOS; TIPOS DE TESTE: TESTE, COM-

PRIMENTO E MAPEAMENTO DE FIOS; 

PROTEÇÃO DE ENTRADA: AS ENTRA-

DAS RESISTEM A TOQUE DE TELEFONE 

E TENSÕES DE LOOP; CONECTOR DE 

ENTRADA: RJ-45 E BNC TIPOS DE CA-

BOS LAN TESTADOS: UTP, FTP, CABO 

COAXIAL, DOIS, TRÊS OU QUATRO 

PARES DE FIOS EM PARES DE CABOS 

ENTRELAÇADOS E TESTE DE TODAS 

AS CATEGORIAS DE CABOS UTP E 

HARDWARE.  

 

Total: R$ 34.710,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

5 49244 CASE EXTERNA PARA HD - ESPECIFI-

CAÇÕES HD 3.5"INTERFACE: SATA; 

INTERFACE EXTERNA: USB 3.0;TAXA 

DE TRANSFERÊNCIA: 5GBPS; 

5 UN INFOKIT 138,00 690,00 

18 50342 MONITOR LED 23,6” - MODELO DE 

REFERÊNCIA: 243V5QHAB LED IPS FHD 

(1920X1080) 

20 UN PHILIPS 1.220,00 24.400,00 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

30 UN SONY 4.500,00 135.000,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

10 UN TP LINK 179,00 1.790,00 

31 11945 TESTADOR DE CABO - ESPECIFICA-

ÇÕES: PARA CABOS COM CONECTO-

RES:RJ-11 E RJ-45. TESTA ENTRELA-

ÇAMENTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E G (TER-

2 UN GV-TESTDCB 

OS 

110,00 220,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

g) Secretaria Municipal de Assistência Social – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RA). VERIFICA CONEXÃO TROCADA, 

CURTO CIRCUITO E CIRCUITO ABER-

TO. 

Total: R$ 162.100,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 42809 HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

3 UN SEAGATE 445,00 1.335,00 

19 36420 NOTEBOOK - NOTEBOOK BÁSICO. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: O EQUIPA-

MENTO TESTADO DEVERA POSSUIR 

TODOS OS COMPONENTES E AS MES-

MAS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPA-

MENTO OFERTADO NO EDITAL. NÃO 

SERÃO ADMITIDOS CONFIGURAÇÕES E 

AJUSTES QUE IMPLIQUEM NO FUN-

CIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 

FORA AS CONDIÇÕES NORMAIS RE-

COMENDADAS PELO FABRICANTE DO 

EQUIPAMENTO OU DOS COMPONEN-

TES, TAIS COMO ALTERAÇÃO DE 

CLOCK. CARACTERÍSTICAS DE DISCO 

OU MEMÓRIA: DEVE SER UTILIZADA A 

CONFIGURAÇÃO PADRÃO DE FÁBRICA 

DE BIOS, SENDO PERMITIDA APENAS 

ALTERAÇÃO NA PARTE DE UTILIZA-

ÇÃO DE MEMÓRIA DE VÍDEO PARA 

MEMÓRIA EXIGIDA NO EDITAL, PLACA 

PRINCIPAL COM 2 DOIS SLOTS DE 

RAM, COM PELO MENOS 8 OITO GI-

GABYTES OU SUPERIOR DO TIPO DDR4 

INSTALADO, MECANISMO DE REDU-

ÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA COM-

PATÍVEL COM O PADRÃO ACPI VER-

SÃO 3 0 E CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

TEMPERATURA, CONTROLADORA 

SATA INTEGRADA COMPATÍVEL COM 

OS PERIFÉRICOS ADIANTE ESPECIFI-

CADOS. SUPORTE A TECNOLOGIA DE 

COMUNICAÇÃO SEM FIO ADERENTES 

AOS PADRÕES IEEE 802 11B G N INTE-

GRADA INTERNAMENTE AO EQUIPA-

MENTO, SUPORTE AS FUNÇÕES SHUT-

DOWN DISPLAY, DESLIGAMENTO DA 

TELA APÓS UM PERÍODO DE INATIVI-

DADE DO TECLADO E SHUTDOWN 

DISK, DESLIGAMENTO DO MOTOR DO 

DISCO RÍGIDO APÓS UM PERÍODO DE 

INATIVIDADE. DEVERÁ SER DO MES-

MO FABRICANTE DO MICROCOMPU-

TADOR OU FABRICADA SOB SUA ES-

PECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO 

NÃO SENDO ACEITO O EMPREGO DE 

PLACAS MÃE DE LIVRE COMERCIALI-

ZAÇÃO NO MERCADO, BIOS TIPO FLA-

SH MEMORY, UTILIZANDO MEMÓRIA 

NÃO VOLÁTIL E REPROGRAMÁVEL E 

COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ACPI 3 

0 E PLUG AND PLAY, CONTROLE DE 

ACESSO E DE ALTERAÇÕES ATRAVÉS 

DE SENHAS, DEVE SER COMPATÍVEL 

COM O EQUIPAMENTO PROCESSADOR 

FABRICADO ESPECIFICAMENTE PARA 

EQUIPAMENTO PORTÁTIL, NÃO SENDO 

3 UN LENOVO 3.896,00 11.688,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

ACEITO PROCESSADORES PARA DESK-

TOPS, CONTROLE AUTOMÁTICO DO 

NÍVEL DE DESEMPENHO DO PROCES-

SADOR AJUSTANDO DINAMICAMENTE 

A FREQUÊNCIA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA ATIVIDADE COR-

RENTE PARA ECONOMIA DE ENERGIA, 

O PROCESSADOR DEVE POSSUIR PELO 

MENOS 04 DOIS NÚCLEOS REAIS DE 

PROCESSAMENTO OU SUPERIOR 04 

THREADS DE PROCESSAMENTO 3MB 

DE CACHE OU SUPERIOR, VELOCIDA-

DE DO CLOCK REAL DE 1 7 GHZ OU 

SUPERIOR, ARQUITETURA 64 BITS COM 

EXTENSÕES DE VIRTUALIZAÇÃO E 

INSTRUÇÕES SSE4, ARQUITETURA 

TAMBÉM DEVERÁ POSSIBILITAR A 

EVENTUAL INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 

OPERACIONAIS EM 32 BITS, POSSUIR 

240GB DE ARMAZENAMENTO INTERNO 

OU SUPERIOR TIPO SSD CONTROLA-

DORA DE MEMÓRIA EMBUTIDA, SU-

PORTE AO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 

AES ADVANCED ENCRYPTION STAN-

DARD, DEVE SUPORTAR TECNOLOGIA 

TURBO BOOST OUTURBO CORE, O 

MODELO DEVE TER SIDO LANÇADO 

NO MERCADO NO MÁXIMO HÁ 02 DOIS 

ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL DE ABERTURA DE CONTRA-

TAÇÃO A QUE ESTA ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA SE REFERE, INTERFACES 

CONTROLADORA GRÁFICA INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM 256 ME-

GABYTES DE MEMÓRIA DEDICADA 

PODENDO SER COMPARTILHADA COM 

A DO SISTEMA OPERACIONAL, 32 BITS 

POR PIXEL COM SUPORTE A MONITOR 

ESTENDIDO DIRECTX 11 E OPENGL E 

CERTIFICAÇÃO EPA ENERGY STAR 5 0 

COM 1 UMA PORTA VGA EXTERNA 

COM ACIONAMENTO VIA TECLADO, 

CONTROLADORA DE REDE INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM VELOCI-

DADE DE 10 100 1000 MBITS S, PA-

DRÕES ETHERNET FASTETHERNET E 

GIGABIT ETHERNET AUTOSENSE FULL 

DUPLEX PLUG AND PLAY CONFIGU-

RÁVEL TOTALMENTE PORSOFTWARE 

COM CONECTOR PADRÃO RJ 45, CON-

TROLADORA DE COMUNICAÇÃO SEM 

FIO INTEGRADA A PLACA PRINCIPAL 

PADRÕES 802 11B 802 11G 802 

11NPROTOCOLOS 802 11 WLAN SECU-

RITY TKIP E AES WEP 64 E 128 WPA 

WPA2 IEEE 802 11 E IEEE 802 1X COM 

CERTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA ANATEL PARA DISPOSITIVOS SEM 

FIO COMPROVADA POR MEIO DA RES-

PECTIVA ETIQUETA AFIXADA AO 

EQUIPAMENTO COM VALIDADE VI-

GENTE. POTENCIA AJUSTA AUTOMA-

TICAMENTE DE ACORDO COM A RE-

CEPÇÃO DO SINAL DE FORMA A PRO-

PORCIONAR ECONOMIA DE BATERIA, 

DISPOSITIVO APONTADOR TIPO TOU-

CHPAD INTEGRADO AO GABINETE 

COM DOIS BOTÕES E ÁREA PARA RO-

LAGEM FUNÇÃO SCROLL OU SIMILAR 

CONTROLADORA DE SOM COM ALTO 

FALANTES STEREO COM POTENCIA 

MÍNIMA DE 1 5 WATTS, ENTRADA 

PARA MICROFONE E SAÍDA PARA 

FONE DE OUVIDO PODENDO SER IN-

TEGRADO OU COMBO CÂMERA DE 

VÍDEO INTEGRADA AO GABINETE 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

h) Secretaria Municipal de Infraestrutura – COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

MÍNIMO. 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

5 UN SONY 4.500,00 22.500,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

3 UN TP LINK 179,00 537,00 

Total: R$ 36.060,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 3321 BATERIA 12 VOLTS - SELADA 10 UN POWER 130,00 1.300,00 

12 42809 HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

2 UN SEAGATE 445,00 890,00 

18 50342 MONITOR LED 23,6” - MODELO DE 

REFERÊNCIA: 243V5QHAB LED IPS FHD 

(1920X1080) 

2 UN PHILIPS 1.220,00 2.440,00 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

3 UN SONY 4.500,00 13.500,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

i) Secretaria Municipal de Cultura Turismo lazer e Juventude – GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 

 

j) Secretaria Municipal de Cultura Turismo lazer e Juventude –  COORDENADORIA DE TURISMO 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

31 11945 TESTADOR DE CABO - ESPECIFICA-

ÇÕES: PARA CABOS COM CONECTO-

RES:RJ-11 E RJ-45. TESTA ENTRELA-

ÇAMENTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E G (TER-

RA). VERIFICA CONEXÃO TROCADA, 

CURTO CIRCUITO E CIRCUITO ABER-

TO. 

4 UN GV-TESTDCB 

OS 

110,00 440,00 

Total: R$ 18.570,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 3321 BATERIA 12 VOLTS - SELADA 10 UN POWER 130,00 1.300,00 

5 49244 CASE EXTERNA PARA HD - ESPECIFI-

CAÇÕES HD 3.5"INTERFACE: SATA; 

INTERFACE EXTERNA: USB 3.0;TAXA 

DE TRANSFERÊNCIA: 5GBPS; 

2 UN INFOKIT 138,00 276,00 

31 11945 TESTADOR DE CABO - ESPECIFICA-

ÇÕES: PARA CABOS COM CONECTO-

RES:RJ-11 E RJ-45. TESTA ENTRELA-

ÇAMENTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E G (TER-

RA). VERIFICA CONEXÃO TROCADA, 

CURTO CIRCUITO E CIRCUITO ABER-

TO. 

1 UN GV-TESTDCB 

OS 

110,00 110,00 

Total: R$ 1.686,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 42809 HD EXTERNO 2'5 1TB - TIPO HDD 

EXTERNO PORTÁTIL VELOCIDADE 

MÍNIMA DE 5400 RPM. GARANTIA 

MÍNIMO DE 1 ANO. SISTEMA OPERA-

CIONAL SUPORTADOS WINDOWS 7 

VISTA XP 2000 PRO MAC OS 10 4 8 OU 

SUPERIOR INTERFACE MÍNIMO USB 2 0 

INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY ALI-

MENTAÇÃO PORTA USB MARCA REFE-

RENCIA: SAMSUNG SEAGATE. 

3 UN SEAGATE 445,00 1.335,00 

18 50342 MONITOR LED 23,6” - MODELO DE 

REFERÊNCIA: 243V5QHAB LED IPS FHD 

(1920X1080) 

5 UN PHILIPS 1.220,00 6.100,00 

19 36420 NOTEBOOK - NOTEBOOK BÁSICO. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: O EQUIPA-

MENTO TESTADO DEVERA POSSUIR 

TODOS OS COMPONENTES E AS MES-

MAS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPA-

MENTO OFERTADO NO EDITAL. NÃO 

SERÃO ADMITIDOS CONFIGURAÇÕES E 

AJUSTES QUE IMPLIQUEM NO FUN-

CIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 

FORA AS CONDIÇÕES NORMAIS RE-

COMENDADAS PELO FABRICANTE DO 

EQUIPAMENTO OU DOS COMPONEN-

TES, TAIS COMO ALTERAÇÃO DE 

CLOCK. CARACTERÍSTICAS DE DISCO 

OU MEMÓRIA: DEVE SER UTILIZADA A 

CONFIGURAÇÃO PADRÃO DE FÁBRICA 

DE BIOS, SENDO PERMITIDA APENAS 

ALTERAÇÃO NA PARTE DE UTILIZA-

ÇÃO DE MEMÓRIA DE VÍDEO PARA 

MEMÓRIA EXIGIDA NO EDITAL, PLACA 

PRINCIPAL COM 2 DOIS SLOTS DE 

RAM, COM PELO MENOS 8 OITO GI-

GABYTES OU SUPERIOR DO TIPO DDR4 

INSTALADO, MECANISMO DE REDU-

2 UN LENOVO 3.896,00 7.792,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

ÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA COM-

PATÍVEL COM O PADRÃO ACPI VER-

SÃO 3 0 E CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

TEMPERATURA, CONTROLADORA 

SATA INTEGRADA COMPATÍVEL COM 

OS PERIFÉRICOS ADIANTE ESPECIFI-

CADOS. SUPORTE A TECNOLOGIA DE 

COMUNICAÇÃO SEM FIO ADERENTES 

AOS PADRÕES IEEE 802 11B G N INTE-

GRADA INTERNAMENTE AO EQUIPA-

MENTO, SUPORTE AS FUNÇÕES SHUT-

DOWN DISPLAY, DESLIGAMENTO DA 

TELA APÓS UM PERÍODO DE INATIVI-

DADE DO TECLADO E SHUTDOWN 

DISK, DESLIGAMENTO DO MOTOR DO 

DISCO RÍGIDO APÓS UM PERÍODO DE 

INATIVIDADE. DEVERÁ SER DO MES-

MO FABRICANTE DO MICROCOMPU-

TADOR OU FABRICADA SOB SUA ES-

PECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO 

NÃO SENDO ACEITO O EMPREGO DE 

PLACAS MÃE DE LIVRE COMERCIALI-

ZAÇÃO NO MERCADO, BIOS TIPO FLA-

SH MEMORY, UTILIZANDO MEMÓRIA 

NÃO VOLÁTIL E REPROGRAMÁVEL E 

COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ACPI 3 

0 E PLUG AND PLAY, CONTROLE DE 

ACESSO E DE ALTERAÇÕES ATRAVÉS 

DE SENHAS, DEVE SER COMPATÍVEL 

COM O EQUIPAMENTO PROCESSADOR 

FABRICADO ESPECIFICAMENTE PARA 

EQUIPAMENTO PORTÁTIL, NÃO SENDO 

ACEITO PROCESSADORES PARA DESK-

TOPS, CONTROLE AUTOMÁTICO DO 

NÍVEL DE DESEMPENHO DO PROCES-

SADOR AJUSTANDO DINAMICAMENTE 

A FREQUÊNCIA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA ATIVIDADE COR-

RENTE PARA ECONOMIA DE ENERGIA, 

O PROCESSADOR DEVE POSSUIR PELO 

MENOS 04 DOIS NÚCLEOS REAIS DE 

PROCESSAMENTO OU SUPERIOR 04 

THREADS DE PROCESSAMENTO 3MB 

DE CACHE OU SUPERIOR, VELOCIDA-

DE DO CLOCK REAL DE 1 7 GHZ OU 

SUPERIOR, ARQUITETURA 64 BITS COM 

EXTENSÕES DE VIRTUALIZAÇÃO E 

INSTRUÇÕES SSE4, ARQUITETURA 

TAMBÉM DEVERÁ POSSIBILITAR A 

EVENTUAL INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 

OPERACIONAIS EM 32 BITS, POSSUIR 

240GB DE ARMAZENAMENTO INTERNO 

OU SUPERIOR TIPO SSD CONTROLA-

DORA DE MEMÓRIA EMBUTIDA, SU-

PORTE AO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 

AES ADVANCED ENCRYPTION STAN-

DARD, DEVE SUPORTAR TECNOLOGIA 

TURBO BOOST OUTURBO CORE, O 

MODELO DEVE TER SIDO LANÇADO 

NO MERCADO NO MÁXIMO HÁ 02 DOIS 

ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL DE ABERTURA DE CONTRA-

TAÇÃO A QUE ESTA ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA SE REFERE, INTERFACES 

CONTROLADORA GRÁFICA INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM 256 ME-

GABYTES DE MEMÓRIA DEDICADA 

PODENDO SER COMPARTILHADA COM 

A DO SISTEMA OPERACIONAL, 32 BITS 

POR PIXEL COM SUPORTE A MONITOR 

ESTENDIDO DIRECTX 11 E OPENGL E 

CERTIFICAÇÃO EPA ENERGY STAR 5 0 

COM 1 UMA PORTA VGA EXTERNA 

COM ACIONAMENTO VIA TECLADO, 

CONTROLADORA DE REDE INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM VELOCI-



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

DADE DE 10 100 1000 MBITS S, PA-

DRÕES ETHERNET FASTETHERNET E 

GIGABIT ETHERNET AUTOSENSE FULL 

DUPLEX PLUG AND PLAY CONFIGU-

RÁVEL TOTALMENTE PORSOFTWARE 

COM CONECTOR PADRÃO RJ 45, CON-

TROLADORA DE COMUNICAÇÃO SEM 

FIO INTEGRADA A PLACA PRINCIPAL 

PADRÕES 802 11B 802 11G 802 

11NPROTOCOLOS 802 11 WLAN SECU-

RITY TKIP E AES WEP 64 E 128 WPA 

WPA2 IEEE 802 11 E IEEE 802 1X COM 

CERTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA ANATEL PARA DISPOSITIVOS SEM 

FIO COMPROVADA POR MEIO DA RES-

PECTIVA ETIQUETA AFIXADA AO 

EQUIPAMENTO COM VALIDADE VI-

GENTE. POTENCIA AJUSTA AUTOMA-

TICAMENTE DE ACORDO COM A RE-

CEPÇÃO DO SINAL DE FORMA A PRO-

PORCIONAR ECONOMIA DE BATERIA, 

DISPOSITIVO APONTADOR TIPO TOU-

CHPAD INTEGRADO AO GABINETE 

COM DOIS BOTÕES E ÁREA PARA RO-

LAGEM FUNÇÃO SCROLL OU SIMILAR 

CONTROLADORA DE SOM COM ALTO 

FALANTES STEREO COM POTENCIA 

MÍNIMA DE 1 5 WATTS, ENTRADA 

PARA MICROFONE E SAÍDA PARA 

FONE DE OUVIDO PODENDO SER IN-

TEGRADO OU COMBO CÂMERA DE 

VÍDEO INTEGRADA AO GABINETE 

MÍNIMO. 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

3 UN SONY 4.500,00 13.500,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

5 UN TP LINK 179,00 895,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

l) Secretaria Municipal de Cultura Turismo lazer e Juventude –  COORDENADORIA DE TURISMO 

Total: R$ 29.622,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

19 36420 NOTEBOOK - NOTEBOOK BÁSICO. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: O EQUIPA-

MENTO TESTADO DEVERA POSSUIR 

TODOS OS COMPONENTES E AS MES-

MAS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPA-

MENTO OFERTADO NO EDITAL. NÃO 

SERÃO ADMITIDOS CONFIGURAÇÕES E 

AJUSTES QUE IMPLIQUEM NO FUN-

CIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 

FORA AS CONDIÇÕES NORMAIS RE-

COMENDADAS PELO FABRICANTE DO 

EQUIPAMENTO OU DOS COMPONEN-

TES, TAIS COMO ALTERAÇÃO DE 

CLOCK. CARACTERÍSTICAS DE DISCO 

OU MEMÓRIA: DEVE SER UTILIZADA A 

CONFIGURAÇÃO PADRÃO DE FÁBRICA 

DE BIOS, SENDO PERMITIDA APENAS 

ALTERAÇÃO NA PARTE DE UTILIZA-

ÇÃO DE MEMÓRIA DE VÍDEO PARA 

MEMÓRIA EXIGIDA NO EDITAL, PLACA 

PRINCIPAL COM 2 DOIS SLOTS DE 

RAM, COM PELO MENOS 8 OITO GI-

GABYTES OU SUPERIOR DO TIPO DDR4 

INSTALADO, MECANISMO DE REDU-

ÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA COM-

PATÍVEL COM O PADRÃO ACPI VER-

SÃO 3 0 E CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

TEMPERATURA, CONTROLADORA 

SATA INTEGRADA COMPATÍVEL COM 

OS PERIFÉRICOS ADIANTE ESPECIFI-

CADOS. SUPORTE A TECNOLOGIA DE 

COMUNICAÇÃO SEM FIO ADERENTES 

AOS PADRÕES IEEE 802 11B G N INTE-

GRADA INTERNAMENTE AO EQUIPA-

MENTO, SUPORTE AS FUNÇÕES SHUT-

DOWN DISPLAY, DESLIGAMENTO DA 

TELA APÓS UM PERÍODO DE INATIVI-

DADE DO TECLADO E SHUTDOWN 

DISK, DESLIGAMENTO DO MOTOR DO 

DISCO RÍGIDO APÓS UM PERÍODO DE 

INATIVIDADE. DEVERÁ SER DO MES-

MO FABRICANTE DO MICROCOMPU-

TADOR OU FABRICADA SOB SUA ES-

PECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO 

NÃO SENDO ACEITO O EMPREGO DE 

PLACAS MÃE DE LIVRE COMERCIALI-

ZAÇÃO NO MERCADO, BIOS TIPO FLA-

SH MEMORY, UTILIZANDO MEMÓRIA 

NÃO VOLÁTIL E REPROGRAMÁVEL E 

COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ACPI 3 

0 E PLUG AND PLAY, CONTROLE DE 

ACESSO E DE ALTERAÇÕES ATRAVÉS 

DE SENHAS, DEVE SER COMPATÍVEL 

COM O EQUIPAMENTO PROCESSADOR 

FABRICADO ESPECIFICAMENTE PARA 

EQUIPAMENTO PORTÁTIL, NÃO SENDO 

ACEITO PROCESSADORES PARA DESK-

TOPS, CONTROLE AUTOMÁTICO DO 

NÍVEL DE DESEMPENHO DO PROCES-

SADOR AJUSTANDO DINAMICAMENTE 

1 UN LENOVO 3.896,00 3.896,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

A FREQUÊNCIA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA ATIVIDADE COR-

RENTE PARA ECONOMIA DE ENERGIA, 

O PROCESSADOR DEVE POSSUIR PELO 

MENOS 04 DOIS NÚCLEOS REAIS DE 

PROCESSAMENTO OU SUPERIOR 04 

THREADS DE PROCESSAMENTO 3MB 

DE CACHE OU SUPERIOR, VELOCIDA-

DE DO CLOCK REAL DE 1 7 GHZ OU 

SUPERIOR, ARQUITETURA 64 BITS COM 

EXTENSÕES DE VIRTUALIZAÇÃO E 

INSTRUÇÕES SSE4, ARQUITETURA 

TAMBÉM DEVERÁ POSSIBILITAR A 

EVENTUAL INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 

OPERACIONAIS EM 32 BITS, POSSUIR 

240GB DE ARMAZENAMENTO INTERNO 

OU SUPERIOR TIPO SSD CONTROLA-

DORA DE MEMÓRIA EMBUTIDA, SU-

PORTE AO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 

AES ADVANCED ENCRYPTION STAN-

DARD, DEVE SUPORTAR TECNOLOGIA 

TURBO BOOST OUTURBO CORE, O 

MODELO DEVE TER SIDO LANÇADO 

NO MERCADO NO MÁXIMO HÁ 02 DOIS 

ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL DE ABERTURA DE CONTRA-

TAÇÃO A QUE ESTA ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA SE REFERE, INTERFACES 

CONTROLADORA GRÁFICA INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM 256 ME-

GABYTES DE MEMÓRIA DEDICADA 

PODENDO SER COMPARTILHADA COM 

A DO SISTEMA OPERACIONAL, 32 BITS 

POR PIXEL COM SUPORTE A MONITOR 

ESTENDIDO DIRECTX 11 E OPENGL E 

CERTIFICAÇÃO EPA ENERGY STAR 5 0 

COM 1 UMA PORTA VGA EXTERNA 

COM ACIONAMENTO VIA TECLADO, 

CONTROLADORA DE REDE INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM VELOCI-

DADE DE 10 100 1000 MBITS S, PA-

DRÕES ETHERNET FASTETHERNET E 

GIGABIT ETHERNET AUTOSENSE FULL 

DUPLEX PLUG AND PLAY CONFIGU-

RÁVEL TOTALMENTE PORSOFTWARE 

COM CONECTOR PADRÃO RJ 45, CON-

TROLADORA DE COMUNICAÇÃO SEM 

FIO INTEGRADA A PLACA PRINCIPAL 

PADRÕES 802 11B 802 11G 802 

11NPROTOCOLOS 802 11 WLAN SECU-

RITY TKIP E AES WEP 64 E 128 WPA 

WPA2 IEEE 802 11 E IEEE 802 1X COM 

CERTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA ANATEL PARA DISPOSITIVOS SEM 

FIO COMPROVADA POR MEIO DA RES-

PECTIVA ETIQUETA AFIXADA AO 

EQUIPAMENTO COM VALIDADE VI-

GENTE. POTENCIA AJUSTA AUTOMA-

TICAMENTE DE ACORDO COM A RE-

CEPÇÃO DO SINAL DE FORMA A PRO-

PORCIONAR ECONOMIA DE BATERIA, 

DISPOSITIVO APONTADOR TIPO TOU-

CHPAD INTEGRADO AO GABINETE 

COM DOIS BOTÕES E ÁREA PARA RO-

LAGEM FUNÇÃO SCROLL OU SIMILAR 

CONTROLADORA DE SOM COM ALTO 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

m) Secretaria Municipal de Esportes –  GABINETE DO SECRETÁRIO 

FALANTES STEREO COM POTENCIA 

MÍNIMA DE 1 5 WATTS, ENTRADA 

PARA MICROFONE E SAÍDA PARA 

FONE DE OUVIDO PODENDO SER IN-

TEGRADO OU COMBO CÂMERA DE 

VÍDEO INTEGRADA AO GABINETE 

MÍNIMO. 

Total: R$ 3.896,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

19 36420 NOTEBOOK - NOTEBOOK BÁSICO. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: O EQUIPA-

MENTO TESTADO DEVERA POSSUIR 

TODOS OS COMPONENTES E AS MES-

MAS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPA-

MENTO OFERTADO NO EDITAL. NÃO 

SERÃO ADMITIDOS CONFIGURAÇÕES E 

AJUSTES QUE IMPLIQUEM NO FUN-

CIONAMENTO DO EQUIPAMENTO 

FORA AS CONDIÇÕES NORMAIS RE-

COMENDADAS PELO FABRICANTE DO 

EQUIPAMENTO OU DOS COMPONEN-

TES, TAIS COMO ALTERAÇÃO DE 

CLOCK. CARACTERÍSTICAS DE DISCO 

OU MEMÓRIA: DEVE SER UTILIZADA A 

CONFIGURAÇÃO PADRÃO DE FÁBRICA 

DE BIOS, SENDO PERMITIDA APENAS 

ALTERAÇÃO NA PARTE DE UTILIZA-

ÇÃO DE MEMÓRIA DE VÍDEO PARA 

MEMÓRIA EXIGIDA NO EDITAL, PLACA 

PRINCIPAL COM 2 DOIS SLOTS DE 

RAM, COM PELO MENOS 8 OITO GI-

GABYTES OU SUPERIOR DO TIPO DDR4 

INSTALADO, MECANISMO DE REDU-

ÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA COM-

PATÍVEL COM O PADRÃO ACPI VER-

SÃO 3 0 E CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

TEMPERATURA, CONTROLADORA 

SATA INTEGRADA COMPATÍVEL COM 

OS PERIFÉRICOS ADIANTE ESPECIFI-

CADOS. SUPORTE A TECNOLOGIA DE 

COMUNICAÇÃO SEM FIO ADERENTES 

AOS PADRÕES IEEE 802 11B G N INTE-

GRADA INTERNAMENTE AO EQUIPA-

MENTO, SUPORTE AS FUNÇÕES SHUT-

DOWN DISPLAY, DESLIGAMENTO DA 

TELA APÓS UM PERÍODO DE INATIVI-

DADE DO TECLADO E SHUTDOWN 

DISK, DESLIGAMENTO DO MOTOR DO 

DISCO RÍGIDO APÓS UM PERÍODO DE 

INATIVIDADE. DEVERÁ SER DO MES-

MO FABRICANTE DO MICROCOMPU-

TADOR OU FABRICADA SOB SUA ES-

PECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO 

NÃO SENDO ACEITO O EMPREGO DE 

PLACAS MÃE DE LIVRE COMERCIALI-

ZAÇÃO NO MERCADO, BIOS TIPO FLA-

SH MEMORY, UTILIZANDO MEMÓRIA 

NÃO VOLÁTIL E REPROGRAMÁVEL E 

COMPATÍVEL COM OS PADRÕES ACPI 3 

0 E PLUG AND PLAY, CONTROLE DE 

ACESSO E DE ALTERAÇÕES ATRAVÉS 

DE SENHAS, DEVE SER COMPATÍVEL 

5 UN LENOVO 3.896,00 19.480,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

COM O EQUIPAMENTO PROCESSADOR 

FABRICADO ESPECIFICAMENTE PARA 

EQUIPAMENTO PORTÁTIL, NÃO SENDO 

ACEITO PROCESSADORES PARA DESK-

TOPS, CONTROLE AUTOMÁTICO DO 

NÍVEL DE DESEMPENHO DO PROCES-

SADOR AJUSTANDO DINAMICAMENTE 

A FREQUÊNCIA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA ATIVIDADE COR-

RENTE PARA ECONOMIA DE ENERGIA, 

O PROCESSADOR DEVE POSSUIR PELO 

MENOS 04 DOIS NÚCLEOS REAIS DE 

PROCESSAMENTO OU SUPERIOR 04 

THREADS DE PROCESSAMENTO 3MB 

DE CACHE OU SUPERIOR, VELOCIDA-

DE DO CLOCK REAL DE 1 7 GHZ OU 

SUPERIOR, ARQUITETURA 64 BITS COM 

EXTENSÕES DE VIRTUALIZAÇÃO E 

INSTRUÇÕES SSE4, ARQUITETURA 

TAMBÉM DEVERÁ POSSIBILITAR A 

EVENTUAL INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 

OPERACIONAIS EM 32 BITS, POSSUIR 

240GB DE ARMAZENAMENTO INTERNO 

OU SUPERIOR TIPO SSD CONTROLA-

DORA DE MEMÓRIA EMBUTIDA, SU-

PORTE AO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 

AES ADVANCED ENCRYPTION STAN-

DARD, DEVE SUPORTAR TECNOLOGIA 

TURBO BOOST OUTURBO CORE, O 

MODELO DEVE TER SIDO LANÇADO 

NO MERCADO NO MÁXIMO HÁ 02 DOIS 

ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL DE ABERTURA DE CONTRA-

TAÇÃO A QUE ESTA ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA SE REFERE, INTERFACES 

CONTROLADORA GRÁFICA INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM 256 ME-

GABYTES DE MEMÓRIA DEDICADA 

PODENDO SER COMPARTILHADA COM 

A DO SISTEMA OPERACIONAL, 32 BITS 

POR PIXEL COM SUPORTE A MONITOR 

ESTENDIDO DIRECTX 11 E OPENGL E 

CERTIFICAÇÃO EPA ENERGY STAR 5 0 

COM 1 UMA PORTA VGA EXTERNA 

COM ACIONAMENTO VIA TECLADO, 

CONTROLADORA DE REDE INTEGRA-

DA A PLACA PRINCIPAL COM VELOCI-

DADE DE 10 100 1000 MBITS S, PA-

DRÕES ETHERNET FASTETHERNET E 

GIGABIT ETHERNET AUTOSENSE FULL 

DUPLEX PLUG AND PLAY CONFIGU-

RÁVEL TOTALMENTE PORSOFTWARE 

COM CONECTOR PADRÃO RJ 45, CON-

TROLADORA DE COMUNICAÇÃO SEM 

FIO INTEGRADA A PLACA PRINCIPAL 

PADRÕES 802 11B 802 11G 802 

11NPROTOCOLOS 802 11 WLAN SECU-

RITY TKIP E AES WEP 64 E 128 WPA 

WPA2 IEEE 802 11 E IEEE 802 1X COM 

CERTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA ANATEL PARA DISPOSITIVOS SEM 

FIO COMPROVADA POR MEIO DA RES-

PECTIVA ETIQUETA AFIXADA AO 

EQUIPAMENTO COM VALIDADE VI-

GENTE. POTENCIA AJUSTA AUTOMA-

TICAMENTE DE ACORDO COM A RE-



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 

 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

  

CEPÇÃO DO SINAL DE FORMA A PRO-

PORCIONAR ECONOMIA DE BATERIA, 

DISPOSITIVO APONTADOR TIPO TOU-

CHPAD INTEGRADO AO GABINETE 

COM DOIS BOTÕES E ÁREA PARA RO-

LAGEM FUNÇÃO SCROLL OU SIMILAR 

CONTROLADORA DE SOM COM ALTO 

FALANTES STEREO COM POTENCIA 

MÍNIMA DE 1 5 WATTS, ENTRADA 

PARA MICROFONE E SAÍDA PARA 

FONE DE OUVIDO PODENDO SER IN-

TEGRADO OU COMBO CÂMERA DE 

VÍDEO INTEGRADA AO GABINETE 

MÍNIMO. 

20 50445 NOTEBOOK TIPO III - PROCESSADOR 

INTEL CORE I5 8265U 1 6 GHZ ATE 3 

9GHZ CACHE DE 6MB QUAD CORE, 8 

GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL 

WINDOWS 10 HOME, 64BIT PORTUGUÊS 

BRASIL, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA 

INTEL UHD GRAPHICS 620, MEMORIA 

DE 8GB 1X8GB DDR4 2400MHZ EXPAN-

SÍVEL ATE 16GB 1 SLOT SODIMM SEM 

SLOT LIVRE ARMAZENAMENTO SSD 

DE 256GB SATA M 2 TELA FULL HD DE 

15 6 1920 X 1080 ANTIRREFLEXO E 

RETRO ILUMINAÇÃO POR LED TECLA-

DO PADRAO EM PORTUGUÊS PADRÃO 

ABNT2 WIRELESS 802 11AC WIFI E 

BLUETOOTH 1 X 1 BATERIA DE 3 CE-

LULAS E 42 WH INTEGRADA. 

3 UN SONY 4.500,00 13.500,00 

26 48622 ROTEADOR WIRELESS - ROTEADOR 

SEM FIO BÁSICO. ESPECIFICAÇÕES: 

MODELO DE REFERENCIA: TP LINK TL 

WR940N. ROTEADOR SEM FIO SWITCH 

DE 4 PORTAS INTEGRADO, PORTAS 

WAN 

1 UMA FREQUÊNCIA 2 4 GHZ, PROTO-

COLOS DE TRANSPORTE REDE TCP IP 

ICMP IP PPPOE PROTOCOLO DE LINK 

DE DADOS ETHERNET FAST ETHERNET 

IEEE 

802 11B IEEE 802 11G IEEE 802 11N TA-

XA DE TRANSFERÊNCIA 300MBPS. 

CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA: PRO-

TEÇÃO POR FIREWALL, PORTA DMZ, 

SUPORTE DHCP 

SUPORTE A NAT NEGOCIAÇÃO AUTO-

MÁTICA, UPLINK AUTOMÁTICO MDI 

MDI X AUTOMÁTICO SERVIDOR DNS 

DINÂMICO FILTRO DE ENDEREÇOS 

MAC PASSAGEM DE VPN 

REDE PRIVADA VIRTUAL FILTRAGEM 

DE URL FILTRAGEM DE ENDEREÇO DE 

IP SUPORTE DE SNTP TECNOLOGIA 

MIMO SUPORTE DE SERVIDOR VIRTU-

AL. 

5 UN TP LINK 179,00 895,00 

Total: R$ 33.875,00 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Novembro de 2020• Edição 1822 • Ano XIV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 
 

 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 


